
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-864 del 30/10/2017

Oggetto Struttura  Oceanografica  Daphne.  Revisione  del 
provvedimento  di  individuazione  delle  funzioni,  delle 
attribuzioni  e  delle  responsabilità  assegnate  nell’ambito 
dell’organigramma aziendale, in materia di gestione della 
sicurezza del lavoro.

Proposta n. PDTD-2017-856 del 19/10/2017

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Ferrari Carla Rita

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Dott.ssa Ferrari Carla Rita

Responsabile del procedimento Ferrari Carla Rita

Questo giorno 30 (trenta) ottobre 2017 presso la sede di Viale A. Vespucci, 2 in Cesenatico, la 

Responsabile  della  Struttura  Oceanografica  Daphne,  Dott.ssa  Ferrari  Carla  Rita,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Struttura  Oceanografica  Daphne.  Revisione  del  provvedimento  di  individuazione 

delle  funzioni,  delle  attribuzioni  e  delle  responsabilità  assegnate  nell’ambito 

dell’organigramma aziendale in materia di gestione della sicurezza del lavoro.

RICHIAMATA:

- la Determinazione n. 539 del 5/09/2011, avente ad oggetto: “Revisione del provvedimento di 

individuazione  delle  funzioni,  delle  attribuzioni  e  delle  responsabilità  assegnate  nell’ambito 

dell’organigramma aziendale in materia di gestione della sicurezza del lavoro”, con la quale 

sono stati attribuiti gli incarichi di responsabilità ai sensi degli artt. 17-18 e 19 del D.Lgs. n.81 

del 09/04/2008;

VISTA:

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  2012-44  del  18/04/2012  avente  ad  oggetto: 

“Individuazione per la Struttura Oceanografica Daphne del Datore di Lavoro ai sensi del D.Lgs 

n.81/2008 e s.m.i.” con la quale è stata individuata la Dr.ssa Carla Rita Ferrari quale Datore di 

lavoro per la Struttura;

- la Delibera del Direttore Generale n.47 del 17/03/2016 con la quale sono state modificate le 

Linee Guida per l’individuazione dei soggetti di cui all’art. 2, comma 1, lettere b), d), e) D.Lgs 

9/4/2008 n. 81: Datore di Lavoro, Dirigente, Preposto approvate con DDG 43/2009 e 43/2012;

RITENUTO:

-  necessario,  a  seguito  della  recente  modifica  dell'Assetto  organizzativo  della  Struttura 

Oceanografica Daphne, aggiornare le attribuzioni e le responsabilità in materia di sicurezza;

RILEVATO:

- che  l’art.18  del  D.Lgs  81/08  individua  nel  Datore  di  lavoro  precisi  obblighi  derivanti  dalla 

valutazione dei rischi per la sicurezza e per la salute dei lavoratori;

- che  l’art.19  del  D.Lgs  81/08  individua  nel  Preposto  precisi  obblighi  inerenti  la  vigilanza 

sull’osservanza da parte dei singoli lavoratori dei loro obblighi di legge;

PREMESSO:

- che  con  Determinazione  2013  del  30/09/2013,  l’incarico  di  Responsabile  del  Servizio  di 

Prevenzione e Protezione della Struttura è stato affidato alla Dr.ssa Roberta Maltoni;

- che  l’incarico  di  Medico  Competente  in  materia  di  applicazione  del  D.Lgs.81/2008  è  stato 

affidato alla Dr.ssa Domenica Morelli con DDG 141/2016;

CONSIDERATA:



- la necessità di attribuire formalmente i compiti  previsti dalla normativa vigente in materia di 

igiene sicurezza e del lavoro, diretti a garantire la corretta attuazione delle responsabilità e degli 

obblighi, rispettivamente, del Datore di Lavoro e del Preposto;

DATO ATTO: 

-  che presso la Struttura Oceanografica Daphne sono state costituite le squadre di Pronto Soccorso, 

Prevenzione  Incendi  e  Gestione  Emergenze  la  cui  composizione  è  rappresentata  nell’ 

organigramma  sicurezza  All  A),  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 

determinazione, in cui sono rappresentati gli incarichi richiamati in premessa;

PRECISATO:

- che gli incarichi di responsabilità di cui alla presente Determinazione, nonché la composizione 

delle  citate  squadre  potranno  essere  suscettibili  di  variazioni  conseguenti  a  processi  di 

riorganizzazione e al turn over del personale;

SU PROPOSTA

- della  Dr.ssa  Carla  Rita  Ferrari,  Responsabile  della  Struttura,  la  quale  ha  espresso  parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO: 

- che si è provveduto a nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi del combinato disposto 

di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, Alessandra Tinti 

Responsabile Amministrativo di questa Struttura;

DETERMINA

1. di  stabilire  che  gli  incarichi  di  responsabilità  di  cui  alle  specifiche  figure  appositamente 

definite ai sensi della vigente legislazione in materia di igiene del lavoro e sicurezza, quali 

"Datore di Lavoro" e "Preposto" sono assegnati come indicato nell’organigramma sicurezza 

che si allega sub A), quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di stabilire, altresì, che le squadre preposte al Pronto Soccorso, alla Prevenzione Incendi e 

alla Gestione Emergenze sono composte  dal personale,  opportunamente formato,  indicato 

nell’allegato A);

3. di dare atto che eventuali  variazioni dei nominativi  costituiranno oggetto di revisione del 

presente provvedimento;



4. di stabilire che copia del presente provvedimento e delle eventuali, successive, modificazioni 

siano  trasmesse  al  Direttore  Generale,  al  Dirigente  Responsabile  SGI:SQE  e  a  tutti  i 

lavoratori della Struttura;

5. di  trasmettere  l’allegato  A)  Organigramma  Sicurezza  al  Responsabile  del  Servizio  di 

Prevenzione e Protezione e al Medico Competente della Struttura.

La Responsabile della Struttura

     Dr.ssa Carla Rita Ferrari

All.A) Organigramma sicurezza 



All.A Organigramma sicurezza

Datore di lavoro: 

Responsabile di Struttura, Carla Rita Ferrari

Preposti:

Laboratori Acque, Sedimento, Ecotossicologia: 
Paola Martini

Unità  Laboratorio  Mare,  Laboratori  Fitoplancton,  Zooplancton,  Macroalghe,  Biocenosi: 
Cristina Mazziotti

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione:
Roberta Maltoni

Rappresentante dei Lavoratori per la  Sicurezza:
Margherita Benzi

Medico competente:
Domenica Morelli

Lavoratori incaricati alle misure di “Emergenza, Antincendio ed evacuazione locali di  
lavoro”:
Francesco Ortali
Rita Pellegrino
Stefano Serra 

Lavoratori incaricati alle misure di “Pronto Soccorso”:
Carla Rita Ferrari
Enza Bertaccini
Paola Martini
Patricia Santini
Roberta Ercolani
Stefano Serra



N. Proposta:   PDTD-2017-856   del    19/10/2017

Centro di Responsabilità:   Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO:  Struttura  Oceanografica  Daphne.  Revisione  del  provvedimento  di 
individuazione delle funzioni, delle attribuzioni e delle responsabilità 
assegnate  nell’ambito  dell’organigramma aziendale,  in  materia  di 
gestione della sicurezza del lavoro.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativa  della  Struttura 

Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  30/10/2017
La Responsabile Amministrativa


